stolicis aptissimis verbis: & semini tuo qd̄ est christus. Videte quid nobis dicat: Si aut vos christi: ergo semen Abrae estis. Ideo magnū est illud sacramentū: Erunt duo in carne vna. Apostolus dicit: Sacramentū hoc magnū est: ego autē dico in christo et i ecclesia. Christ⁹ & ecclesia duo in carne vna. Refer ad distantia maiestati duo: duo plane. Non enim & nos verbum: nō enim & nos in principio deus apud deum. Nō enim & nos ille p quē facta sunt omnia. Venit ad carnem: & ibi christ⁹ & ille & nos. Non ergo miremur in psalmis. Multa enim dicit ex psona capitū: multa ex psona membrorū: & hoc totum tanq; vna psona sit: ita loquit. Nec mireris: qz duo in voce vna: si duo in carne vna: Judas filius sponsi psequēs sponsū. Hoc tūc contigit: An & futuroꝝ exemplū pmissuz est: Adultos enim falsos fratres passura erat ecclesia: vt & adhuc & vsq; in finem sponsū illum filius persequatur. Si enim inimicus exprobrasset mihi sustinuissez vtq; ait: Et si is qui oderat me sup me magna locutus fuisset: abscondissem me vtq; ab eo. Quis est inimicus? Quis ē qui oderat me? Qui dicit: Quis est christus? Hō fuit christus: nec viuere potuit cū vellet viuere: et mortu⁹ est inquit nolēs: euictus: crucifix⁹: occisus. Inimici ista dicūt. Aper tus iste inimic⁹ ē: ait christ⁹: odit me: apertas mihi indicit inimicitias: Facile est istū vel tolerare: vel vitare. Quid facio de Absalō: Quid facio de Juda: Quid de falsis fratribus: Quid de malis filiis: et tamē filij qui nō contra nos blasphemāt christū sed nobiscū adorant christū: & in nobis psequūtur christum: De quibus consequēter in eodez psalmo dicit: alium facile erat pferre eum qui oderat me: vel abscondere me ab eo. Abscondis enim te a pagano intrans ecclesiā. Quando autē & ibi inuenis quod times: quid queris vbi te abscondas? Beniq; ille ipse apostolus: qui gemit in periculis a falsis fratrib⁹: Foris iquit pugne: intus aut timores. Si q̄ is q̄ oderat me super me magna locutus fuisset: abscondissem me vtq; ab eo: Tu vō vnanimis me⁹. Vnanimem dicit tanq; vnum i christo. Est ergo ecclesie quod ferat foris: gemit intus: inimicos tamē suos deputat foris & intus: foris facilius euitabiles: intus difficilius tolerabiles. Dicit ergo dñs noster: dicat christus nobiscū totus christus.

Expositio psalmi.

Quonia psecutus est inimicus animam meam: humiliavit in terra vitam meam. Vide nos: vide caput nostrum pro nobis: Quonia psecutus est inimicus animam meam. Persecutus est plane et diabolus animam christi: et Judas animam magistri: et nunc ad psecutionem corporis christi idem diabolus manet. Judas autem Jude succedit: non tamen deest de quo dicat et corpore: Quonia psecutus est inimicus animam meam: humiliavit in terra vitam meam. Humiliavit inquit in terra vitam meam: alio loco dicit: Curruerunt animam meam. Quid enim nobiscum agit quisquis psequitur: nisi ut relicta spe celestium terrarum sapiamus: psecutori cedentes terrenam diligamus? Et illi quidem quantum in ipsis est hoc agunt: Nobis autem hoc non contingat quibus dicit: Si resurrexeritis cum christo qui sursum sunt sapite: ubi christus est in dextera dei sedens: que sursum sunt querite: non que super terram: mortui enim estis. Nam non iustificabitur coram deo omnis vivens. Illi ergo vel aperte seuiendo: vel occulte insidiando: conantur perducere vitam nostram ad terram. Contra hos vigilemus: ut dicere possimus: Nostra autem conversatio in celis est. Humiliavit inquit in terra vitam meam inimicus. Collocaverunt me in tenebrosis sicut mortuos seculi: Hoc a capite expeditur: et expeditius hoc in capite agnoscitur. Ille enim pro nobis mortuus factus est: sed non mortuus seculi. Qui enim mortui sunt seculi: Et quomodo ille non erat mortuus seculi? Mortui seculi merito mortui: mercedem recipientes iniquitatis: et mortem ducentes ex peccati pagine: ex illa voce qua dicitur: Ego enim in iniquitatibus conceptus sum: et in peccatis mater mea in utero me aluit. Venit autem ille per virginem assumens carnem non iniquitatem carnis: assumens carnem mundam matertricem. Illi autem quem peccatorem putabant: tanquam mortuum seculi deputabant. At ille qui in alio psalmo dixit: Que non rapui tunc exolvebam: et qui dixit in euangelio: Ecce venit princeps mundi: propositus mortis: operis mali persuasor: supplicij exactor: veniet inquit et in me nihil inueniet. Quid est in me nihil inueniet? Nullam culpam: nihil quare mori debeam. Sed ut sciant omnes: quod voluntatem inquit patris mei facio: surgite eamus hinc. Et moriar inquit voluntatem patris mei facio. Non autem morte sum dignus: nihil feci ut moriar: sed facio ut moriar: ut illi per innocetis mortem liberent: qui habebant quere